
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,648,929 3,631,048 17,881

1.교직원보수 3,129,972 3,044,459 85,513

1.사립학교 교원보수 2,834,166 2,762,481 71,685

1.기본급 1,885,835 1,836,600 49,235

1.봉급 1,885,835 1,836,600 49,235 봉급 : 49,235,000원*1교= 49,235,000

2.정액수당 737,786 731,336 6,450

1.정근수당 187,743 187,743 0

2.성과상여금 128,305 128,305 0

3.가족수당 19,800 19,800 0

4.자녀학비보조수당 4,472 4,472 0

5.육아휴직수당 757 757 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 99,000 99,000 0

8.교직수당가산금1 5,400 5,400 0

9.교직수당가산금2 9,240 9,240 0

10.교직수당가산금4 35,880 35,880 0

11.교직수당가산금6 360 360 0

12.관리업무수당 5,377 5,377 0

13.정액급식비 57,120 57,120 0

14.명절휴가비 175,572 169,122 6,450 명절휴가비 : 6,450,000원*1교= 6,450,000

15.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 52,147 52,147 0

1.시간외근무수당 52,147 52,147 0

4.부담금 158,398 142,398 16,000

1.교직원법정부담금 158,398 142,398 16,000 건강보험부담금 : 9,382,000원*1교= 9,382,000

연금부담금 : 6,618,000원*1교= 6,618,000

2.사립학교 직원보수 295,806 281,978 13,828

1.기본급 165,694 160,194 5,500
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1.봉급 165,694 160,194 5,500 봉급 : 5,500,000원*1교= 5,500,000

2.정액수당 83,782 81,982 1,800

1.정근수당 15,401 15,401 0

2.성과상여금 15,710 15,710 0

3.대우공무원수당 3,686 3,686 0

4.가족수당 5,280 5,280 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 16,112 16,112 0

7.연가보상비 7,973 7,973 0

8.기술정보수당 480 480 0

9.직급보조비 8,940 7,860 1,080 직급보조비 : 1,080,000원*1교= 1,080,000

10.학교운영지원수당 1,800 1,080 720 특수직무수당 : 720,000원*1교= 720,000

3.초과근무수당 14,798 10,470 4,328

1.시간외근무수당 14,798 10,470 4,328 정액분,초과근무수당 : 4,328,000원*1교= 4,328,000

4.부담금 31,532 29,332 2,200

1.교직원법정부담금 31,532 29,332 2,200 연금부담금 : 2,200,000원*1교= 2,200,000

2.기타 교직원보수 477,420 545,052 -67,632

1.교직원대체인건비 449,790 512,172 -62,382

1.교원대체인건비 162,873 162,873 0

1.기간제교원인건비 150,074 150,074 0

2.기간제교원법정부담금 12,799 12,799 0

2.기간제교원인건비 219,692 283,192 -63,500

1.기간제교원인건비 199,622 258,122 -58,500 교직수당 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

봉급 : -50,000,000원*1교= -50,000,000

퇴직금 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

2.기간제교원법정부담금 20,070 25,070 -5,000 국민연금부담금 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

3.교원대체인건비(상담) 50,049 48,931 1,118

1.기간제교원인건비 45,405 44,287 1,118
(성립전_3추)전문상담교사인건비 : 

1,118,000원*1회=
1,118,000
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2.맞춤형복지비 530 530 0

3.기간제교원법정부담금 4,114 4,114 0

4.교원대체인건비(성과금) 17,176 17,176 0

1.기간제교원인건비 17,176 17,176 0

2.학교운영지원수당 27,630 32,880 -5,250

1.교원연구비 27,630 32,880 -5,250

1.학교운영지원수당 27,630 32,880 -5,250 교원교육연구비 : -3,990,000원*1교= -3,990,000

기간제교육연구비 : -1,260,000원*1교= -1,260,000

3.교직원 복지 및 역량강화 41,537 41,537 0

1.교직원연수 7,218 7,218 0

1.직무연수 5,908 5,908 0

1.일반수용비 5,908 5,908 0

2.자율연수 1,310 1,310 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 110 110 0

2.교직원복지 34,319 34,319 0

1.퇴임식,스승의날행사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.교직원맞춤형복지비 33,519 33,519 0

1.맞춤형복지비 33,519 33,519 0

2.학생복지/교육격차 해소 784,765 717,909 66,856

1.급식 관리 518,065 452,398 65,667

1.학교급식운영 518,065 452,398 65,667

1.영양사인건비 48,036 31,886 16,150

1.무기계약직원인건비 42,885 28,027 14,858
(성립전_3추)연봉 : 2,023,000원*1명*3개

월=
6,069,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*1명*3개

월=
390,000
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(성립전_3추)위험수당 : 60,666원*1명*3개

월=
182,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*3개

월=
120,000

(성립전_3추)근속수당 : 490,000원*1명*3

개월=
1,470,000

(성립전_3추)면허수당 : 101,000원*1명*3

개월=
303,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 80,000원*1명

*3개월=
240,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1개월=
450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*1개월=
500,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,925,000원*1명

*1개월=
1,925,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,208,560원*1명= 3,209,000

2.기간제직원인건비 510 510 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 4,141 2,849 1,292
(성립전_3추)4대보험 : 430,660원*1명*3개

월=
1,292,000

2.조리사인건비 32,601 23,150 9,451

1.무기계약직원인건비 29,105 20,275 8,830
(성립전_3추)연봉 : 1,053,300원*1명*3개

월=
3,160,000

(성립전_3추)급식비 : 74,660원*1명*3개월

=
224,000

(성립전_3추)위험수당 : 28,660원*1명*3개

월=
86,000

(성립전_3추)가족수당 : 100,000원*1명*3

개월=
300,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*1명*3개

월=
105,000

(성립전_3추)조리사수당 : 49,660원*1명*3

개월=
149,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 60,660원*1명

*3개월=
182,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,229,000원*1명

*1개월=
1,229,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1개월=
450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*1개월=
500,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,444,880원*1명= 2,445,000

2.기간제직원인건비 510 510 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 2,486 1,865 621
(성립전_3추)4대보험 : 207,000원*1명*3개

월=
621,000

3.조리원인건비 171,433 131,055 40,378
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1.무기계약직원인건비 151,485 114,154 37,331 (성립전_3추)연봉 : 923,660원*6명*3개월= 16,626,000

(성립전_3추)급식비 : 62,770원*6명*3개월

=
1,130,000

(성립전_3추)위험수당 : 21,220원*6명*3개

월=
382,000

(성립전_3추)근속수당 : 70,000원*2명*3개

월=
420,000

(성립전_3추)자녀학비수당 : 318,000원*2

명*1개월=
636,000

(성립전_3추)가족수당 : 83,330원*6명*3개

월=
1,500,000

연차수당 : -865,000원*1회= -865,000

(성립전_3추)연차수당 : 378,000원*6명*1

개월=
2,268,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*3명

*1개월=
1,350,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 350,000원*1명

*1개월=
350,000

명절휴가비 : 650,000원*1회= 650,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,007,300원*6명= 12,044,000

퇴직금 : 840,000원*1회= 840,000

2.기간제직원인건비 3,060 3,060 0

3.맞춤형복지비 2,375 3,000 -625 맞춤형복지비 : -625,000원*1회= -625,000

4.무기계약직원법정부담금 14,513 10,841 3,672
(성립전_3추)4대보험 : 204,000원*6명*3개

월=
3,672,000

4.급식재료구입비 221,158 221,158 0

1.급식용식재료비 221,158 221,158 0

5.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

6.급식운영비 40,785 41,375 -590

1.일반수용비 12,570 12,515 55 각종수수료 : 55,000원*1회= 55,000

2.전기요금 11,400 11,400 0

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.연료비 7,855 8,500 -645 도시가스요금 : -645,000원*1회= -645,000

5.기타공공요금 960 960 0

7.대체인건비 4,052 3,774 278

1.기간제직원인건비 3,707 3,429 278
(성립전_3추)대체인건비 : 69,500원*1명*4

회=
278,000
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2.기간제직원법정부담금 345 345 0

2.보건관리 55,003 53,814 1,189

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,942 32,421 1,521

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 6,027 6,027 0

1.학생복지비 6,027 6,027 0

3.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

4.방역물품 구입 지원비 16,615 15,094 1,521

1.교육운영비 10,215 8,694 1,521
(성립전_3추)방역물품구입비 : 1,521,000

원*1회=
1,521,000

2.비품구입비 6,400 6,400 0

5.[국고]방역활동도우미 인건비 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0

2.기간제직원법정부담금 800 800 0

2.학교환경위생관리 21,061 21,393 -332

1.먹는물관리 8,251 8,583 -332

1.일반수용비 8,251 8,583 -332 급수관수질검사료 : -100,000원*1교= -100,000

정수기유지보수비 : -232,000원*1교= -232,000

2.공기질측정 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

3.방역관리 930 930 0

1.일반수용비 930 930 0

3.학생복지 211,697 211,697 0

1.학생장학금운영 2,350 2,350 0

1.학생장학금지원 2,350 2,350 0

1.학생복지비 2,350 2,350 0
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2.교육복지우선 79,182 79,182 0

1.교육복지사 인건비 37,982 37,982 0

1.기간제직원인건비 34,546 34,546 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,936 2,936 0

2.교육복지사업 운영비 41,200 41,200 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.운영수당 8,676 8,676 0

3.교육운영비 32,524 32,524 0

3.학생복지운영 130,165 130,165 0

1.졸업앨범제작 9,941 9,941 0

1.학생복지비 9,941 9,941 0

2.학생교과서구입 56,604 56,604 0

1.학생복지비 56,604 56,604 0

3.학생증제작 713 713 0

1.학생복지비 713 713 0

4.학생교복구입 62,907 62,907 0

1.학생지원금 62,907 62,907 0

3.기본적 교육활동 155,543 163,352 -7,809

1.교과 활동 59,612 61,776 -2,164

1.교과활동지원 13,070 13,974 -904

1.기초학력지도 3,070 3,974 -904

1.교육운영비 3,070 3,974 -904 교사워크숍 : -800,000원*1교 = -800,000

자기주도학습프로그램 : -104,000원*1교= -104,000

2.맞춤형학습지원학교운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

2.사회교과활동 1,000 2,260 -1,260
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1.교과운영 1,000 2,260 -1,260

1.교육운영비 1,000 2,260 -1,260 학습자료구입비 : -600,000원*1교 = -600,000

도서구입비(역사) : -360,000원*1교 = -360,000

학습자료구입비(역사) : -300,000원*1교 = -300,000

3.수학교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.과학교과활동 14,462 14,462 0

1.교과운영 14,462 14,462 0

1.교육운영비 10,104 10,104 0

2.비품구입비 4,358 4,358 0

5.체육교과활동 24,480 24,480 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.비품구입비 760 760 0

2.스포츠강사인건비 17,280 17,280 0

1.운영수당 17,280 17,280 0

3.7560+ 운동선도학교운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.여학생체육활성화지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.예술교과활동 6,150 6,150 0

1.교과운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0
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예산액
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1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 56,631 62,276 -5,645

1.자율활동 16,381 18,231 -1,850

1.학생회활동지원 9,002 10,852 -1,850

1.교육운영비 5,750 7,600 -1,850
학생회 및 대의원 활동비 : -690,000원*1

교 =
-690,000

성적우수자상품 : -300,000원*1교 = -300,000

공약소모품구입비 : -860,000원*1교 = -860,000

2.비품구입비 3,252 3,252 0

2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.체육대회 779 779 0

1.교육운영비 779 779 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 25,713 29,508 -3,795

1.동아리활동 2,205 6,000 -3,795

1.교육운영비 2,205 6,000 -3,795 동아리활동지원비 : -1,394,000원*1교 = -1,394,000

자율동아리활동지원비 : -901,000원*1교 = -901,000

독서동아리운영비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

2.학교스포츠클럽활동 23,508 23,508 0

1.학생복지비 18,788 18,788 0

2.비품구입비 4,720 4,720 0

4.진로활동 14,537 14,537 0
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예산액
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1.진로체험활동 3,581 3,581 0

1.교육운영비 3,581 3,581 0

2.진로심화형프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.허클베리핀진로탐험대운영비 6,956 6,956 0

1.일반수용비 347 347 0

2.교육운영비 6,262 6,262 0

3.목적사업업무추진비 347 347 0

3.자유학기(년) 활동 39,300 39,300 0

1.자유학기(년)제활동 39,300 39,300 0

1.주제선택활동 31,700 31,700 0

1.운영수당 17,200 17,200 0

2.교육운영비 12,800 12,800 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

2.자유학기(년)제 운영 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,220 7,220 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

4.선택적 교육활동 317,351 322,351 -5,000

1.방과후학교 운영 189,362 194,362 -5,000

1.[국고]방과후학교운영 189,362 194,362 -5,000

1.교과프로그램 37,500 42,500 -5,000

1.운영수당 37,500 42,500 -5,000 방과후인건비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

2.특기적성교육 3,668 3,668 0

1.운영수당 3,668 3,668 0

3.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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4.방과후 학교보조인력운영 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

5.방과후자유수강권지원금 45,234 45,234 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.학생지원금 33,234 33,234 0

6.방과후학교운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,370 4,370 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

7.[국고]비대면학습지원 95,700 95,700 0

1.학생복지비 95,700 95,700 0

2.독서활동 3,700 3,700 0

1.독서활동운영 3,700 3,700 0

1.도서관운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학부모책모임지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교기육성 87,389 87,389 0

1.교기운영 87,389 87,389 0

1.유도부운영 23,050 23,050 0

1.교육운영비 23,050 23,050 0

2.운동부지도자인건비 36,439 36,439 0

1.기간제직원인건비 31,620 31,620 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 4,319 4,319 0

3.육성종목운영 27,900 27,900 0

1.교육운영비 27,900 27,900 0

4.기타 선택적 교육활동 36,900 36,900 0

1.[국고]창의교육운영 8,300 8,300 0
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1.[국고]청소년비즈쿨운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.다문화교육운영 28,000 28,000 0

1.다문화정책학교운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 11,840 11,840 0

2.교육운영비 14,160 14,160 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 217,869 223,571 -5,702

1.교무업무 운영 58,443 59,943 -1,500

1.교무학사운영 58,443 59,943 -1,500

1.교무실무사인건비 38,210 38,210 0

1.무기계약직원인건비 34,470 34,470 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,240 3,240 0

2.교무학사운영 10,099 11,599 -1,500

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 6,299 7,799 -1,500 학년축제의날 시상 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

분필 및 지우개 : -660,000원*1교= -660,000

인적성검사비 : 3,000원*220명 = 660,000

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.입학식 및 졸업식 3,125 3,125 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0

5.교육과정평가 5,809 5,809 0

1.교육운영비 5,809 5,809 0
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2.생활지도운영 28,199 28,199 0

1.학생생활상담지도 14,500 14,500 0

1.체험·공감형예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.해봄학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생회실 설치 지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[국고]학교폭력예방 10,762 10,762 0

1.안전한학교환경구축 1,062 1,062 0

1.교육운영비 1,062 1,062 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[국고]금연실천학교운영(국고) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.학교폭력예방교육운영학교 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

3.학생안전교육 2,937 2,937 0

1.안전교육 2,937 2,937 0

1.교육운영비 2,937 2,937 0

3.연구학교 운영 15,500 15,500 0

1.연구학교운영 15,500 15,500 0

1.교육지원청지정 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.혁신학교운영 6,500 6,500 0
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1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.학습지원실 운영 10,745 10,745 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 10,245 10,245 0

1.학교정보화지원 10,245 10,245 0

1.일반수용비 723 723 0

2.교육운영비 9,522 9,522 0

5.교육여건 개선 104,982 109,184 -4,202

1.교육환경개선 104,982 109,184 -4,202

1.책·걸상구입 1,821 3,641 -1,820

1.비품구입비 1,821 3,641 -1,820 책걸상구입비 : -1,820,000원*1교= -1,820,000

2.PC구입 36,906 37,458 -552

1.비품구입비 36,906 37,458 -552 데스크탑구입비 : -84,000원*1교 = -84,000

노트북구입비 : -468,000원*1교= -468,000

3.교실환경개선 14,856 16,686 -1,830

1.비품구입비 14,856 16,686 -1,830 TV구입비 : -1,830,000원*1교 = -1,830,000

4.급식기구확충비 35,199 35,199 0

1.비품구입비 35,199 35,199 0

5.학교본관 정밀점검료 16,200 16,200 0

1.일반수용비 16,200 16,200 0

6.학교 일반운영 314,476 323,955 -9,479

1.학교기관 운영 82,681 84,301 -1,620

1.부서기본운영 44,336 46,296 -1,960

1.교장실운영 7,560 7,560 0

1.여비 400 400 0

박현주 2021년 02월 08일 19시 09분 28초 14 전라북도교육청 전북중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0

3.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.행정실운영 24,620 26,580 -1,960

1.일반수용비 19,560 21,520 -1,960 학교홍보광고료 : -2,260,000원*1교= -2,260,000

사무용품구입비 : 300,000원*1교= 300,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 2,910 2,910 0

4.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.교무부운영 12,156 12,156 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 8,356 8,356 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 38,345 38,005 340

1.행정(사무)실무사인건비 37,611 37,271 340

1.명절휴가비 1,000 1,000 0

2.무기계약직원인건비 33,427 33,087 340 퇴직(적립)금 : 340,000원*1교 = 340,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 2,684 2,684 0

2.사회복무요원인건비 734 734 0

1.기간제직원인건비 734 734 0

2.시설 장비 유지 230,695 238,554 -7,859

1.[국고]학교시설장비유지 230,695 238,554 -7,859

1.공공요금및제세공과금 38,823 42,368 -3,545

1.전기요금 23,542 26,342 -2,800 전기요금 : -2,800,000원*1교= -2,800,000

2.상하수도료 3,364 3,364 0

3.기타공공요금 11,917 12,662 -745 국유지임대료 : -220,000원*1교= -220,000

전화요금 : -125,000원*1교= -125,000

상해사고배상보험료 : -400,000원*1교= -400,000
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2.시설관리용역 13,197 16,256 -3,059

1.일반수용비 13,197 16,256 -3,059 전기정기정검용역비 : -178,000원*1교= -178,000

3종시설물안전점검비 : -490,000원*1교= -490,000

비데청소비 : -456,000원*1교= -456,000

물품수리비 : -1,135,000원*1교= -1,135,000

급식소청소용역비 : -800,000원*1교= -800,000

3.시설일반관리 90,598 91,183 -585

1.일반수용비 82,614 83,349 -735 영선용품구입비 : -3,299,000원*1교= -3,299,000

시설물소규모수선비 : 2,564,000원*1교 = 2,564,000

2.비품구입비 6,448 6,298 150 기타물품구입비 : 150,000원*1교 = 150,000

3.기타자산취득비 1,536 1,536 0

4.화장실관리 31,315 31,735 -420

1.기간제직원인건비 27,291 27,531 -240 연차수당 : -240,000원*1교= -240,000

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.학생복지비 864 864 0

5.기간제직원법정부담금 1,260 1,440 -180 4대보험부담금 : -180,000원*1교= -180,000

5.당직관리 38,362 38,112 250

1.기간제직원인건비 29,152 28,707 445 퇴직(적립)금 : 445,000원*1교= 445,000

2.일반수용비 5,215 5,215 0

3.운영수당 2,250 2,250 0

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.기간제직원법정부담금 1,245 1,440 -195 4대보험부담금 : -195,000원*1교= -195,000

6.폐기물처리 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 2,500 3,000 -500 폐기물처리비 : -500,000원*1교= -500,000

7.[국고]온라인교육인프라구축 15,900 15,900 0

1.일반수용비 15,900 15,900 0

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.학교시설 확충 662,406 0 662,406

1.시설확충 및 개선 662,406 0 662,406

1.시설확충및개선 662,406 0 662,406

1.교실증개축 662,406 0 662,406

1.시설비 662,406 0 662,406
(성립전_3추)다목적체육관 : 182,406,000

원*1회=
182,406,000

(성립전_3추)다목적체육관(전주시보조금)

 : 480,000,000원*1회=
480,000,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 6,101,339 5,382,186 719,153
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